
 
 

COMUNE  DI  G O N I  PROVINCIA DI CAGLIARI  
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
Ufficio:   
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

N.17  DEL 21-05-2013 
 
 

Oggetto: Approvazione Rendiconto di Gestione anno 2012 

 
 

Visto l’art. 227, comma 1, del T.U. 267/2000 che stabilisce che la dimostrazione dei risultati 

della gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio e il 

conto del patrimonio; 

 

Visto l’art. 151, comma 6, e art. 231 del T.U. 267/2000 in base al quale il Rendiconto è 

allegata una relazione illustrativa con la quale la Giunta Comunale:  

1) esprime le proprie valutazioni circa l’efficacia dell’azione condotta sulla base dei 

risultati e dei costi conseguiti rispetto ai programmi;  

2) evidenzia i criteri di valutazione del Patrimonio e delle componenti economiche;  

3) analizza gli spostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le 

cause che li hanno determinati; 

 

Visto l’art. 232 del T.U. 267/2000 in base al quale gli enti locali, ai fini della predisposizione 

del rendiconto della gestione, adottano il sistema di contabilità economica che più ritengono 

idoneo per le proprie esigenze; 

 

Visto l’art. 239, comma 1 lett. d) del T.U. 267/2000 in base al quale il Revisore dei Conti 

esprime il parere sulla proposta deliberativa consiliare di approvazione del Rendiconto di 

Gestione dopo l’approvazione della stessa proposta da parte dell’organo esecutivo; 



Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 21-05-2013 COMUNE DI GONI 
 

Pag. 2 

 

Visto l’art. 227, comma 5, del T.U. 267/2000 che stabilisce che devono essere allegati al 

rendiconto della gestione i seguenti documenti: 

1. la relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151 comma 6;  

2. la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d); 

3. l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

 

Visto inoltre l’art. 193 del T.U. 267/2000 che stabilisce che la deliberazione di salvaguardia 

degli equilibri di bilancio è allegata al rendiconto dell’esercizio relativo; 

 

Visto il D.P.R. 194/1996 con il quale sono approvati i modelli relativi al Conto del Bilancio, 

Conto del Patrimonio, al Conto del Tesoriere a al Conto dell’Economo; 

 

Visto il Conto del Tesoriere presentato ai sensi dell’art. 233 del T.U. 267/2000 con prot. 306 

del 30/01/2013 e dato atto della sua concordanza con il Conto di Bilancio ai sensi dell’art. 5, 

lettera g, del DPR 194/1996; 

 

Visti i Conti di Gestione presentati ai sensi del medesimo articolo, dall’economo dell’Ente e 

dato atto della loro concordanza con il Conto del Bilancio; 

 

Visti i Conti di Gestione presentati da Equitalia S.p.a. Agente contabile della riscossione e 

dato atto della loro concordanza con il Conto di Bilancio; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 29/08/2012 con la quale è stato 

approvato lo schema di Rendiconto della Gestione 2011; 

 

Visto il parere del Revisore dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera d); 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa espresso dal Responsabile Area Economico-Finanziaria ai sensi degli artt. 49 e 

147 bis D. lgs n. 267/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile Area 

Economico-Finanziaria ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D. lgs n. 267/2000; 



Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 21-05-2013 COMUNE DI GONI 
 

Pag. 3 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 
Di approvare il Rendiconto di Gestione anno 2012 costituito dai seguenti documenti allegati 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale: 
 
1. il Conto del Bilancio, da cui risulta avanzo di amministrazione di € 237.055,38 così 
determinato: 
 

Fondo di cassa iniziale al 01.01.2012  1.071.933,91 

+ Riscossioni in c/residui 513.394,11  

+ Riscossioni in c/competenza 837.656,99  

Totale Riscossioni   + 1.351.051,10 

- Pagamenti in c/residui 749.052,48  

- Pagamenti in c/competenza 693.602,18  

Totale pagamenti   -1.442.654,66 

= Fondo Cassa al 31.12.2012  980.330,35 

+ Residui attivi dalla gestione in c/residui 1.226.542,69  

+ Residui attivi della gestione in 
c/competenza 

995.449,43  

- Residui passivi dalla gestione in c/residui 1.815.722,91  

- Residui passivi dalla gestione in 
c/competenza 

1.056.620,37  

Differenza (Residui Attivi – Passivi)  -2.872.343,28 

= Avanzo di Amministrazione 2012  = 330.029,19 

 
Il Risultato di Amministrazione è costituito da fondi non vincolati 

 
2. Il Conto del Patrimonio. 
 
 
Di Approvare e allegare al Rendiconto della Gestione 2012 i seguenti documenti: 

- Relazione illustrativa della Giunta Comunale; 
- Elenco residui attivi distinti per anno di provenienza; 
- Elenco residui passivi distinti per anno di provenienza; 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/09/2012; 
- Conto del Tesoriere per l’esercizio 2012; 
- Conto dell’Economo Comunale 2012; 



Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 21-05-2013 COMUNE DI GONI 
 

Pag. 4 

- Rendiconto Siope 
- Rendiconto delle Spese di rappresentanza degli organi istituzionali dell’Ente 
- Relazione del Revisore al Rendiconto dalla Gestione 2012; 
- Relazione sui crediti e debiti reciproci con le Società partecipate. 

 
 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 e 147 bis DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
  
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica (Eco-Fin)  attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. ANDREA PORRÀ 

 
 

 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 e 147 bis  DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla 
presente deliberazione. 
 
 
 
 
Si attesta inoltre che, oltre a quanto indicato nel presente atto, non vi sono altri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. ANDREA PORRÀ 

 
 

 
 
 
 
 
 


